
 

Comune DI GRASSOBBIO 
Provincia di Bergamo 

C.A.P. 24050                 Via Vespucci, 6 
______________________________________________________ 

 

 

Tel 035 3843411 
Fax 035 3843444 
C.F. 80027490160 
P.Iva 00722500162 

 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 5 del 20-03-2009 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2009/2011 ED ELENCO ANNUALE, AI SENSI DELL'ART. 128 DEL D.LGS. 
12/04/2006, N. 163 (EX C. 11, ART. 14 L. 109/1994) E DEL DECRETO 
MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 09/06/2005. 

 

 

L’anno  duemilanove il giorno  venti del mese di  marzo alle ore 20:30  nella sala delle adunanze 

. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal vigente D. Lgs 18.8.2000 n. 267, 

vennero oggi convocati i componenti del Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano : 

 

SALVETTI PIERLUIGI Consigliere P 
SANGALETTI LUCIANO Consigliere P 
BANI MARIO Consigliere P 

DEL CARRO LORENZO Consigliere P 
GUSMINI GIOVANNI Consigliere P 
BASSETTI MARIELLA Consigliere P 
CHIODA PIERANTONIO Consigliere A 
PACIOLLA MARCO Consigliere P 
ARNABOLDI ANGELO Consigliere P 
BANI MICHELA Consigliere P 

ROTA LETIZIA Consigliere P 
BENTOGLIO ROSANGELA Consigliere P 
ESPOSTI RODOLFO MARIO Consigliere P 
TOLOTTI LUIGI Consigliere P 
ANFUSO GIACOMO Consigliere P 
RAVASIO ALBERTO Consigliere P 
PAVONE FRANCESCO Consigliere P 

TOTALE PRESENTI   16 
TOTALE ASSENTI    1 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE CULASSO ADRIANO il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 



Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SALVETTI PIERLUIGI – SINDACO - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato  



 
DELIBERA N. 5 del 20-03-2009 

 
 

Il Segretario Culasso dr. Adriano invitato dal Sindaco Salvetti Pierluigi illustra l’argomento. 

 

Il Consigliere Anfuso Giacomo chiede all’Amministrazione Comunale se l’elenco delle opere previste è ciò 

che questa Amministrazione concretamente intende realizzare o è semplicemente un elenco necessario alla 

quadratura del bilancio. 

 

I Consiglieri Pavone Francesco e Ravasio Alberto chiedono ed ottengono dei chiarimenti specifici in ordine 

alle opere indicate. 

 

Il Consigliere Tolotti Luigi chiede se gli interventi su Via Europa e su Via Roma, estremamente necessari, 

verranno concretamente realizzati. 

 

Il Vice Sindaco Sangaletti Luciano in risposta precisa che, è intenzione di tutto il Gruppo della Lega di 

realizzare concretamente le opere previste, ma se non cambieranno le normative, ciò non sarà possibile per il 

rispetto del Patto di Stabilità. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

• ai sensi dell’art. 128, del  D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 (ex art. 14 L. 109/1994) e del Decreto Ministero 

Infrastrutture e Trasporti 09/06/2005, l’attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 

100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le 

amministrazioni aggiudicatici predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già 

previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da 

realizzarsi nell’anno stesso; 

• con deliberazione di Giunta comunale nr. 256 del 24.11.2008, è stato adottato il Piano Triennale delle 

opere pubbliche, anni  2009 – 2010 – 2011 e il corrispondente Elenco Annuale 2009 redatto utilizzando 

gli schemi predisposti dall’Osservatorio delle Opere Pubbliche della Regione Lombardia; 

• il Piano Triennale delle Opere Pubbliche con il relativo Piano Annuale anno 2009 è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio preso la sede Municipale, di cui all’Avviso di pubblicazione e deposito prot. n. 

14272/2008, dal 28.11.2008 al 26.01.2009 per complessivi 60 giorni ai sensi del c. 2 art. 128 del D.Lgs 

163/2006,  nell’ambito dei quali i cittadini e gli interessati potevano presentare osservazioni; 

• ai sensi del coma 1 art. 5 del D.M. 9/6/2005 per ulteriore informazione si è provveduto a pubblicare la 

Delibera di adozione ed i relativi schemi presso il sito Internet istituzionale del Comune di Grassobbio 

dal 24.11.2008; 

• la Giunta con propria Deliberazione n. 79 del 9.3.2009 con ha approvato le stime sommarie dei costi e gli 

studi di fattibilità degli interventi relativi al piano annuale delle opere pubbliche. 

 

DATO ATTO che il Piano delle Opere Pubbliche per il triennio 2009/2011 ed il relativo Elenco Annuale dei 

lavori 2009 è stato perfezionato ed allineato  con le previsioni contenute nel  Bilancio Pluriennale 2009/2011  

e relativo Bilancio di Previsione 2009/11. 

 

DATO ATTO che non sono pervenute osservazioni in merito ai contenuti della deliberazione n. 256/2008 

relativa all’adozione del P.O.P.  2009/2010/2011 e del relativo piano annuale 2009. 

 

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005, avente ad oggetto: 

Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale, dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell'Elenco Annuale dei lavori pubblici, ai sensi del D.Lgs 163/2006. 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, nr. 267; 

• i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 – 1° Comma, del Decreto Legislativo 18/08/2000, nr. 267; 

• l’attestazione di conformità espressa ai sensi dell’art. 97 - 2° Comma, del Decreto Legislativo 



18/08/2000, nr. 267. 

 

Con voti favorevoli n. 11, astenuto n. 1 (Tolotti Luigi) e contrari n. 4 (Esposti Rodolfo Mario, Anfuso 

Giacomo, Ravasio Alberto e Pavone Francesco), espressi ai sensi di legge. 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il Piano Triennale delle opere pubbliche, valevole per  gli anni 2009 - 2010 – 2011 ed il 

corrispondente Elenco Annuale 2009, così come descritti nelle schede allegate ed aggiornate per le 

motivazioni indicate in premessa, quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione. 

 

2. Di approvare l’elenco annuale dei lavori in conformità ed unitamente al bilancio preventivo, di cui 

costituisce parte integrante, con le relative forme di finanziamento ai sensi del c. 9 art. 128 del D.Lgs 

163/2006. 

 

3. Di dare atto che i lavori inseriti nell’elenco annuale sono conformi agli strumenti urbanistici vigenti. 

 

4. Di dare atto che il presente deliberato, è conforme alle disposizioni del vigente Statuto Comunale. 

 

 

Il Presidente propone di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la proposta del Presidente. 

 

Con voti favorevoli n. 11, astenuto n. 1 (Tolotti Luigi) e contrari n. 4 (Esposti Rodolfo Mario, Anfuso 

Giacomo, Ravasio Alberto e Pavone Francesco), espressi ai sensi di legge. 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134-4° comma del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



 

 
Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2009/2011 
 

 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GRASSOBBIO  

 

 QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI  

Arco temporale di validità del programma 

TIPOLOGIE RISORSE DISPONIBILI Disponibilità 

Finanziaria 

Primo Anno 2009 

Disponibilità 

Finanziaria 

Secondo 

Anno 2010 

Disponibilità 

Finanziaria 

Terzo Anno 2011 

Importo 

Totale 

Entrate avente destinazione vincolata 

per legge 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate acquisite mediante contrazione 

di mutuo 
1.900.000,00 0,00 0,00 1.900.000,00 

Entrate acquisite mediante apporti di 

capitale privato 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Trasferimenti di immobili ex art. 19, c 

5 ter L 109/94 e s.  
0,00 0,00 0,00 0,00 

Stanziamenti di bilancio 7.334.000,00 907.000,00 832.000,00 9.073.000,00 

Altro 419.000,00 0,00 0,00 419.000,00 

TOTALI 9.653.000,00 907.000,00 832.000,00 11.392.000,00 

 

IL RESPONSABILE..................................  

 

 

 



 

BOZZA 

 
Scheda 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2009/2011 
 

 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GRASSOBBIO  

 

 ARTICOLAZIONE COPERTURA FINANZIARIA  

CODICE 

ISTAT 
STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 

Cessione 

immobili

Reg. Prov. Com. 

Tipologia Categoria 
DESCRIZIONE 

DELL'INTERVENTO Primo 

Anno 2009 

Secondo 

Anno 2010 

Terzo 

Anno 2011 
Totale S/N

003 016 117 BENI CULTURALI 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

Palazzo Belli - opere 

di manutenzione 

straordinaria  

132.000,00 115.000,00 0,00 247.000,00 N

003 016 117 

STRADALI 

(compresi parcheggi 

e opere di 

urbanizzazione) 

NUOVA 

COSTRUZIONE 

Viabilità - 

Formazione parcheggi 

pubblici in Via 

Traversa Capannelle 

903.000,00 0,00 0,00 903.000,00 N

003 016 117 

STRADALI 

(compresi parcheggi 

e opere di 

urbanizzazione) 

NUOVA 

COSTRUZIONE 

Rotatoria via Zanica 

via traversa via XXV 

aprile 

393.000,00 0,00 0,00 393.000,00 N

003 016 117 

STRADALI 

(compresi parcheggi 

e opere di 

urbanizzazione) 

NUOVA 

COSTRUZIONE 

Viabilità - Via Basella 

II Lotto 
132.000,00 0,00 0,00 132.000,00 N

003 016 117 
ILLUMINAZIONE 

PUBBICA 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

Pubblica 

illuminazione - 

Manutenzione 

straordinaria linee 

esistenti. 

230.000,00 0,00 0,00 230.000,00 N

003 016 117 
ILLUMINAZIONE 

PUBBICA 

NUOVA 

COSTRUZIONE 

Pubblica 

Illuminazione: nuovi 

tratti e completamenti 

via Zanica via 

Colombo 

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 N

003 016 117 
ALTRA EDILIZIA 

PUBBLICA  

NUOVA 

COSTRUZIONE 

Centro Polivalente e 

Polifunzionale  
4.785.000,00 0,00 0,00 4.785.000,00 N

003 016 117 

DIREZIONALE E 

AMMINISTRATIVO 

(compreso municipio 

e sedi comunali) 

AMPLIAMENTO 

Edifici Pubblici: 

Municipio opere edili 

ed impianti per 

ristrutturazione 

funzionale uffici  

400.000,00 0,00 100.000,00 500.000,00 N

003 016 117 

STRADALI 

(compresi parcheggi 

e opere di 

urbanizzazione) 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

Viabilità - 

Manutenzione 

straordinaria ed 

abbattimento barriere 

architettoniche lotto 

2009 

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 N

003 016 117 
CULTO (compreso 

cimiteri)  
AMPLIAMENTO 

Cimitero: 

ampliamento 
350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 N

003 016 117 

STRADALI 

(compresi parcheggi 

e opere di 

urbanizzazione) 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

Opere stradali: 

manutenzione 

straordinaria di via 

Europa: marciapiedi, 

500.000,00 150.000,00 150.000,00 800.000,00 N



risanamento fosso. 

003 016 117 ALTRO RECUPERO 

Miglioramento 

ambientale Parco 

Fiume Serio - 

368.000,00 0,00 0,00 368.000,00 N

003 016 117 
SPORT E 

SPETTACOLO 
ALTRO 

Campi calcio opere 

varie 
115.000,00 0,00 0,00 115.000,00 N

003 016 117 

EDILIZIA SOCIALE 

E SCOLASTICA 

(comprese scuole, 

biblioteche, centri 

sociali e case di 

riposo) 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

Edifici scolastici: 

primaria opere di 

manutenzione 

straordinaria 

108.000,00 142.000,00 104.000,00 354.000,00 N

003 016 117 

EDILIZIA SOCIALE 

E SCOLASTICA 

(comprese scuole, 

biblioteche, centri 

sociali e case di 

riposo) 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

Edifici scolastici: 

secondaria, opere di 

manutenzione 

straordinaria 

111.000,00 101.000,00 79.000,00 291.000,00 N

003 016 117 

STRADALI 

(compresi parcheggi 

e opere di 

urbanizzazione) 

ALTRO 

Viabilità: 

riqualificazione via 

Roma e centro storico 

467.000,00 250.000,00 250.000,00 967.000,00 N

003 016 117 

STRADALI 

(compresi parcheggi 

e opere di 

urbanizzazione) 

NUOVA 

COSTRUZIONE 

Opere stradali: 

prolungamento di via 

G.Cesare 

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 N

003 016 117 

STRADALI 

(compresi parcheggi 

e opere di 

urbanizzazione) 

NUOVA 

COSTRUZIONE 

Opere stradali: 

interventi di 

moderazione del 

traffico zona impianti 

sportivi _ formazione 

di percorso 

ciclopedonale via 

XXV aprile/via 

Zanica 

209.000,00 0,00 0,00 209.000,00 N

003 016 117 

STRADALI 

(compresi parcheggi 

e opere di 

urbanizzazione) 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

Viabilità - 

Manutenzione 

straordinaria ed 

abbattimento barriere 

architettoniche lotto 

2010 

0,00 149.000,00 0,00 149.000,00 N

003 016 117 

STRADALI 

(compresi parcheggi 

e opere di 

urbanizzazione) 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

Viabilità - 

Manutenzione 

straordinaria ed 

abbattimento barriere 

architettoniche lotto 

anno 2011 

0,00 0,00 149.000,00 149.000,00 N

9.653.000,00 907.000,00 832.000,00 11.392.000,00   

 

IL RESPONSABILE..................................  



 

 

 

 
Scheda 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2009/2011 
 

 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GRASSOBBIO  

 

 
ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE ex articolo 19 

comma 5 ter della legge 109/94 e s.m.i. 
 

Elenco degli Immobili da trasferire ex articolo 19 comma 5 ter della legge 

109/94 

Arco temporale di validità del 

programma 

Valore Stimato 

Riferimento 

intervento 

Descrizione 

immobile 

Solo diritto di 

superficie 

Piena 

Proprietà 

1° 

Anno 2009 

2° 

Anno 2010 

3° 

Anno 2011 

TOTALI 0,00 0,00 0,00 

 

 

L RESPONSABILE..................................  

 

BOZZA 



 

 
Scheda 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2009/2011 
 

 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GRASSOBBIO  

 

 ELENCO ANNUALE  

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
CONFORMITA' 

DESCRIZIONE 

INTERVENTO 
Cognome Nome 

IMPORTO 

ANNUALITA' 

IMPORTO 

TOTALE 

INTERVENTO 

FINALITA' 

Urb(S/N) Amb(S/N) 

PRIORITA' 

STATO 

PROGETTAZIONE 

approvata 

Rotatoria via 

Zanica via 

traversa via 

XXV aprile 

GUSTINETTI ROSSELLA 393.000,00 393.000,00 Qualità urbana S S 1  Stima dei costi

Pubblica 

illuminazione - 

Manutenzione 

straordinaria 

linee esistenti. 

GUSTINETTI ROSSELLA 230.000,00 230.000,00 
Conservazione 

del patrimonio 
S S 1   

Edifici 

Pubblici: 

Municipio 

opere edili ed 

impianti per 

ristrutturazione 

funzionale 

uffici  

GUSTINETTI ROSSELLA 400.000,00 500.000,00 

Miglioramento 

e incremento 

di servizio 

S S 1  Stima dei costi

Viabilità - 

Manutenzione 

straordinaria ed 

abbattimento 

barriere 

architettoniche 

lotto 2009 

GUSTINETTI ROSSELLA 150.000,00 150.000,00 
Conservazione 

del patrimonio 
S S 1   

Miglioramento 

ambientale 

Parco Fiume 

Serio - 

GUSTINETTI ROSSELLA 368.000,00 368.000,00 
Qualità 

ambientale 
S S 1 

 Progetto 

preliminare

Edifici 

scolastici: 

primaria opere 

di 

manutenzione 

straordinaria 

GUSTINETTI ROSSELLA 108.000,00 354.000,00 
Conservazione 

del patrimonio 
S S 1   

Edifici 

scolastici: 

secondaria, 

opere di 

manutenzione 

straordinaria 

GUSTINETTI ROSSELLA 111.000,00 291.000,00 
Conservazione 

del patrimonio 
S S 1   

Opere stradali: 

interventi di 

moderazione 

del traffico zona 

GUSTINETTI ROSSELLA 209.000,00 209.000,00 Qualità urbana S S 1  Studio fattibilità



impianti 

sportivi _ 

formazione di 

percorso 

ciclopedonale 

via XXV 

aprile/via 

Zanica 

Palazzo Belli - 

opere di 

manutenzione 

straordinaria  

GUSTINETTI ROSSELLA 132.000,00 247.000,00 
Conservazione 

del patrimonio 
S S 2   

Viabilità - 

Formazione 

parcheggi 

pubblici in Via 

Traversa 

Capannelle 

GUSTINETTI ROSSELLA 903.000,00 903.000,00 Qualità urbana S S 2 
 Progetto 

preliminare

Viabilità - Via 

Basella II Lotto 
GUSTINETTI ROSSELLA 132.000,00 132.000,00 Qualità urbana S S 2  Stima dei costi

Pubblica 

Illuminazione: 

nuovi tratti e 

completamenti 

via Zanica via 

Colombo 

GUSTINETTI ROSSELLA 150.000,00 150.000,00 Qualità urbana S S 2 
 Progetto 

preliminare

Centro 

Polivalente e 

Polifunzionale  

GUSTINETTI ROSSELLA 4.785.000,00 4.785.000,00 

Miglioramento 

e incremento 

di servizio 

S S 2  Progetto definitivo

Cimitero: 

ampliamento 
GUSTINETTI ROSSELLA 350.000,00 350.000,00 

Miglioramento 

e incremento 

di servizio 

S S 2  Stima dei costi

Opere stradali: 

manutenzione 

straordinaria di 

via Europa: 

marciapiedi, 

risanamento 

fosso. 

GUSTINETTI ROSSELLA 500.000,00 800.000,00 
Conservazione 

del patrimonio 
S S 2   

Viabilità: 

riqualificazione 

via Roma e 

centro storico 

GUSTINETTI ROSSELLA 467.000,00 967.000,00 Qualità urbana S S 2  Stima dei costi

Opere stradali: 

prolungamento 

di via G.Cesare 

GUSTINETTI ROSSELLA 150.000,00 150.000,00 Qualità urbana S S 2  Stima dei costi

Campi calcio 

opere varie 
GUSTINETTI ROSSELLA 115.000,00 115.000,00 

Miglioramento 

e incremento 

di servizio 

S S 3  Stima dei costi

9.653.000,00 11.094.000,00   

 

IL RESPONSABILE..................................  

 

BOZZA 



 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVI 

  

  

 

PIANO INVESTIMENTI (con OPERE PUBBLICHE) 2009 - 2010 - 2011 ELENCO DELLE OPERE DA ESEGUIRE IN ECONOMIA (art. 4, c. 2 del D.M. 

9.6.2005). 

  

 

ca
te

g
o
r

ia
 

oggetto     residui residui 2006 
residui 

2007 
residui 2008

 

  

      
capito

li 
€ 

capito

li 
€ € € 

            

Centro Raccolta 

differenziata di via 

P.Elzi -  

272.839,85 
op

. 

3.353,

00 
0,00 39500 220.419,43     

 opere 

complementari  
88.000,00               22 

ed
if

ic
i 

    

pr

og

. 

3.353,

10 
12.420,42 39515 40.000,00     

             

            

7.809,16 
op

. 

3.263,

00 
  35100   7.809,16   

23 

ed
if

ic
i 

Torretta di via Nullo 

- opere 

complementari   

pr

og

. 

            

            

1.262,44 
op

. 
    30110 0,00 1.262,44   

24 

re
ti

 

te
le

co
m

u
n

ic
az

io

n
i 

Sistema Informativo 

Comunale - 

Ampliamento ed 

adeguamento - 

progetto Siscotel - 

chiusura 

  

pr

og

. 

    nc       

            

82.693,61 
op

. 

3.010,

00 
67.693,61 30100       

                

                25 

re
ti

 

te
le

co
m

u
n
ic

az
io

n
i 

Sistema Informatico 

Comunale - 

ristrutturazione 

nuovi uffici  
  

pr

og

. 

    30160   15.000,00   

            

44.000,00 
op

. 
    34020     35.000,00

26 

ed
if

ic
i 

Edificio Scuola 

Primaria - 

Abbattimento 

barriere 

architettoniche - 

Realizzazione 

ascensore 

  

pr

og

. 

    34150 6.000,00   3.000,00 

            

27 

ed
if

ic

i 

Edificio Scuola 69.000,00 
op

. 
    34520     60.000,00



  Secondaria - 

Abbattimento 

barriere 

architettoniche - 

Realizzazione 

ascensore 

  

pr

og

. 

    34600   3.000,00 6.000,00 

                     

64.888,00 
op

. 
    34050   12.888,00 17.000,00

        34150       
28 

ed
if

ic
i 

Scuola primaria - 

Palestra interventi di 

manutenzione 

straordinaria                 

            

60.974,83 
op

. 
            

        36150   13.974,83 17.000,0029 

ed
if

ic
i 

Scuola secondaria - 

Palestra interventi di 

manutenzione 

straordinaria         34600       

            

67.782,89 
op

. 

3.239,

00 
15.000,00 39600   17.782,89   

30 

ed
if

ic
i 

Edifici pubblici: 

manutenzione 

straordinaria ERP di 

via XXIV maggio, 

via Roma  
  

pr

og

. 
    39620       

            

38.000,00               

  
op

. 
    39550       

31 

ed
if

ic
i 

Edifici pubblici: 

manutenzione 

straordinaria Centro 

Diurno Anziani   

pr

og

. 

    39560       

            

90.043,07 
op

. 
    36000 7.296,99 9.746,08   

32 

ed
if

ic
i 

Bocciodromo opere 

manutenzione 

straordinaria   pr     36500       

            

29.983,00 
op

. 

3.302,

00 
  39700 24.950,00     

  

pr

og

. 

3.302,

10 
  39750 5.000,00     

33 

ci
m

it
er

o
 

Cimitero - Nuove 

tombe doppie e 

spostamento fossa 

comune - opere 

complementari 
                

            

28.000,00 
op

. 
    38120       

34 

v
ia

b
il

it
à Rotatoria via Zanica 

via traversa Reggiani 
  

pr

og

. 

    38340 28.000,00     

            



32.000,00 op     39510     17.000,00

35 

v
er

d
e 

Arredo urbano ed 

attrezzature aree a 

verde   
pr

og 
            

            

13.962,49   
3.420,

50 
  36400   13.962,49   

36 

ed
if

ic
i/

im
p
i

an
ti

 

sp
o

rt
iv

i Impianti sportivi : 

acquisto attrezzature 
                

            

            

37 

v
ia

b
il

it

à 

Concorso idee via 

Roma 
20.000,00       38350 20.000,00     

            

38 

v
ar

ie
 

Acquisto autovettura 15.000,00 op nc   30155   15.000,00   

            

51.921,06 
op

. 

3.340,

00 
43.000,00 36300       

39 

im
p
ia

n
ti

 

Fognatura opere 

varie 
  pr 

3.340,

10 
8.921,06 36520       

            

40 

im
p
ia

n
ti

 Manutenzione 

straordinaria 

centrali termiche 

comunali 

60.000,00       30140     60.000,00

            

41 

  

Arredo EX Omni 1.000,00       38800     1.000,00 

            

42 

  

Biblioteca - arredi 

ATTREZZATURE - 

Macchine  

4.934,00       35000     4.934,00 

            

43 

im
p
ia

n
ti

 

Videosorvegliana - 

completamento 

sistema territoriale 

31.000,00       38130   31.000,00   

            

44 

im
p
ia

n
ti

 

Impianto radio - 

integrazioni 
5.488,32       38290     5.488,32 

            

45 

co
n
tr

ib
u
ti

 

Contributo Provincia 

cave 
8.347,00       39530     3.347,00 

            

300.000,00       30300       

46 

co
n
tr

ib
u
ti

 Culto contributo 

oneri - Convenzione 

2007/2022 (C.C. n. 

43/2007) 
        35700       

            

47 

  

Rimborso oneri 30.000,00       30150       

            



48 

co
n
tr

ib
u
ti

 Piano Territoriale 

d'Ambito - quota 

comune di 

Grassobbio 

6.580,28       39570 1.580,28 1.000,00 1.000,00 

            

49 

  

Piani Urbanistici 

Ambientali 
16.000,00       38700     16.000,00

            

 

 



DELIBERA N. 5 del 20-03-2009 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto, responsabile dell’area 

esprime, sotto il profilo della regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE.  

 

 

 IL/LA RESPONSABILE DELL’AREA 

 f.to GUSTINETTI ROSSELLA 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto, responsabile dell’area 

esprime, sotto il profilo della regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE.  

 

 

 IL/LA RESPONSABILE  

 f.to CULASSO ADRIANO 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

(art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

  

SI ATTESTA 

 

La conformità giuridico amministrativa del presente atto.  

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to CULASSO ADRIANO 

 



                  DELIBERA N. 5 del 20-03-2009 
 

 

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE 

f.to SALVETTI PIERLUIGI f.to CULASSO ADRIANO 
 

                

_______________________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno 14-04-2009 e vi 

rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  14-04-2009 al  29-04-2009. 
 

Addì,  14-04-2009              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 f.to CULASSO ADRIANO 
  

 

______________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267) 

 
Si attesta che con la presente delibera, contestualmente all’affissione all’Albo, viene trasmesso l’elenco ai 

Capigruppo Consiliari.  La delibera è a disposizione nella Sala consiliare. 
 

Addì,  14-04-2009              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 f.to CULASSO ADRIANO 
 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del          

D. Lgs.  18.08.2000 nr. 267 essendo decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio di questo 

comune. 
 

Addì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
 

 

   

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

 
Addì,  14-04-2009 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 

 

                           


